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1 Úvod

Devatenácté století ve Španělsku je obdobím plným významných historických

událostí, politických zvratů, počíná napoleonskou invazí a následnou válkou za

nezávislost a uzavírá se takzvanou tragédií roku 1898. Celé století je provázeno

vážnými sociálními problémy a ideologickými tenzemi mezi liberály, konzervativci

absolutisty, mezi stoupenci tradiční vlády a příznivci kolektivní společenské smlouvy a

suverenity lidu. Mezi lety 1808 a 1874 docházelo ke změnám vlád převážně

ozbrojenými konflikty či konspiracemi, což bylo způsobeno skutečností, že málokterý

panovník vládl v souladu s původní ústavou a nechával si ústavu přizpůsobit svým

potřebám. Politické strany, které nebyly u moci, tak neměly příliš možností, jak

kontrolovat vládu. Jediným východiskem byla často aliance s nespokojenými skupinami

podporovanými vojskem a svrhnout vládu násilím.1

Během devatenáctého je století absolutistický režim postupně nahrazen

liberálním státem. V devatenáctém století již můžeme hovořit o počátcích moderní

ústavnosti. Dějiny konstitucionalismu v devatenáctém lze rozdělit na několik základních

period. Jedná se období od roku 1808, kdy byly přijaty Bayonnské statuty, během

tohoto období se začaly profilovat politické směry, které měly později značný význam

na vývoj konstitucionalismu. Následovalo období počátků konstitucionalismu, kdy byla

v roce 1812 přijata 1. Španělská ústava, pro tuto periodu je charakteristická nesouvislá

platnost Cádizské ústavy a dočasný návrat absolutismu.

Od roku 1833 do roku 1868 za vlády Isabely II. byly přijaty tři ústavní texty:

Královský statut z roku 1834, který byl konzervativního charakteru, následovala

progresivistická ústava roku 1837, již vystřídala opět konzervativní ústava z roku 1845,

v tomto období byl také, spolu s osmi základními zákony, sepsán ústavní návrh z roku

1852 a nevyhlášená ústava z roku 1856, oba tyto dokumenty se opíraly o myšlenky

takzvaného „moderantismu“. Během takzvaného revolučního šestiletí, které trvalo od

roku 1868 do roku 1874, byla přijata ústava roku 1869, během období první republiky

vznikl pouze konstituční návrh 1873, který však nebyl přijat.

1
RINGROSE, David, España 1700-1900-el mito del fracaso, Madrid, Alianza Universidad, 1996, str. 433-

438.
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Poslední periodou je období takzvané restaurace monarchie, na jejímž počátku

byla přijata konzervativní konstituce z roku 1876, platná až do roku 1923. Závěr století

byl provázen dekadencí, která vyvrcholila krizí takzvanou tragédií roku 1898, kdy

Španělsko přišlo o poslední zbytky svých kolonií.

Devatenácté století je pro právní vývoj Španělska významné také díky značnému

kodifikačnímu úsilí, jehož výsledkem bylo přijetí Občanského zákoníku, Občanského

soudního řádu, Obchodního zákoníku, Trestního zákoníku a Trestnímu řádu.

V následujícím textu se zaměříme na jednotlivé ústavy a historické okolnosti, za

nichž byly konstituce přijaty. Rozbor ústav se zaměřuje zejména na vývoj pojetí

jednotlivých mocí ve státě, ústavní principy a úpravu lidských práv a svobod.
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2 Politicko-sociální situace ve Španělsku v 19. Století

2.1 „Ancient régime“ (starý režim) ve Španělsku

Na počátku devatenáctého století lze ve Španělsku ještě hovořit o takzvaném

„starém režimu“, který byl postupně nahrazen liberálním státem, i když k tomu došlo ve

srovnání s ostatními evropskými zeměmi o něco později.

Starý režim je charakterizován několika znaky, z nichž nejvýznamnějšími jsou

absolutistický režim, stavovská společnost a rurální charakter společnosti.

Absolutistický režim ve Španělsku byl ztělesněn absolutní monarchií, v níž byl

král nositelem svrchovanosti, v jeho rukou se soustřeďovala moc zákonodárná, výkonná

a soudní. Podíl na moci jiných orgánů nebyl zakotven právem, ale uskutečňoval se

pouze na základě delegace panovníka. Neexistovala dělba moci typická pro liberální

stát a osoby vykonávající funkci na základě delegace se mohly podílet na všech třech

mocích.

Stavovská společnost byla tvořena šlechtou, kněžským stavem a třetím stavem –

buržoazií.2

Šlechta se podílela na vládě a vojenských aktivitách. Církev měla dbát o spásu

duší, sledovala vybočující chování a podílela se na trestech za delikty týkající se

veřejného vyjadřování názorů.

V rukou šlechty a církve se soustřeďovala většina statků, především půdy. Zbytek

populace pracoval na půdě, která mu nepatřila nebo se živil řemeslnou výrobou, malými

živnostmi. Daň odváděná církvi byla velmi vysoká a nerovnoměrně rozdělená.

Jak již bylo řečeno výše, společnost „starého režimu“ byla především zemědělská.

S půdou však nebylo možné volně obchodovat. Kromě již výše zmíněné půdy církevní

2
Pro společenské struktury západoevropských zemí 19. století se ustálila určitá terminologie. V případě

Španělska je však třeba mít neustále na zřeteli specifičnost jeho společenského spektra. Kromě
Barcelony a Cádizu neexistovala prakticky buržoazie ve smyslu té, která převzala politickou moc
v západní Evropě v posledních desetiletích 18. století a v prvních dekádách 19. století. In UBIETO
ARTETA, Antonio, Dějiny Španělska, Praha, Lidové noviny, 1995, str. 381
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patřily pozemky pánům, majitel panství mohl na základě královského povolení

vykonávat pravomoci, které náležely státu, jako například soudnictví. Další část půdy

byla vázána takzvaným „zákonem nejstaršího“ (ley de mayorazgo), který omezoval

volné zcizování půdy, která mohla být převedena pouze jako dědictví určené pro

nejstaršího syna rodiny, což vedlo k tomu, že půda zůstávala v rukou stejných rodin.

Tato právní úprava režimů držby půdy působila mnoho problémů, půda byla jen

obtížně převoditelná, což znemožňovalo její efektivní využití. Na konci osmnáctého

století vzrostl počet obyvatel a již nebylo možno uspokojit poptávku po zemědělských

výrobcích, půda byla tedy během devatenáctého století přes odpor církve a šlechty

z výše zmíněných režimů vyvázána.

Dalším problémem byla národnostní nesourodost, Španělsko bylo tvořeno

poměrně velkým množstvím území s rozdílnou kulturní, lingvistickou a právní

identitou, projevující se ve zvykovém právu (fuero).

Obchod na Pyrenejském poloostrově byl komplikován vnitřními hranicemi a cly a

nesjednocenou soustavou měr a vah.

2.2 Konzervativci, liberálové a buržoazní revoluce

Celé devatenácté století bylo provázeno konflikty mezi konzervativci a liberály.

Konzervativci hájili svá historická práva, kladli důraz na kontinuitu historického vývoje

a odmítali pokusy o revoluční reformu poměrů ve státě. Konzervatismus zdůrazňoval

především integrující sílu náboženství, státu a autority a v obhajobě přirozené

nerovnosti lidí i stavovská privilegia šlechty.“3 V druhé polovině 19. století přistupuje

konzervatismus na požadavky konstitucionalismu. Liberálové naopak hlásali svobodu a

rovnost a chtěli privilegia přiznávaná šlechtě a církvi zrušit. Výraz liberalismus je

španělského původu, původně znamenal velkomyslný, uvolněný, svobodný, tímto

výrazem se nazývali v Cádizských kortesech stoupenci omezení absolutní moci

Ferdinanda VII. Můžeme rozlišovat liberalismus ekonomický a politický. Ekonomický

liberalismus je založen především na individualismu, který požaduje, aby stát co

nejméně zasahoval do záležitostí občanů, může pouze omezovat ty aktivity, které

3
SELTEREICH, Radim, Dějiny politického myšlení v 19. století in Kolektiv autorů PF UK, Praha, Linde, 2003,

str. 709
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poškozují společnost, stát nezasahuje do soukromých obchodů a vlastnictví a umožňuje

tak svobodné podnikání a ekonomickou rovnováhu. Politický liberalismus se opíral o

požadavek rovnosti občanů před zákonem a uznání základních lidských práv především

svobody vyznání, práva shromažďovacího a práva svobodného projevu. Moc státu má

být podle liberálů omezena psanou ústavou a zákony ustanovenými lidem na základě

univerzálního volebního práva. Moc ve státě měla být rozdělená, státní správa

decentralizovaná a privilegované vrstvy společnosti podílející se na vládě měly být

nahrazeny rodící se buržoazií.

Španělský liberalismus se, jak ještě uvidíme později, rozdělil na dvě větve - na


[…]


Náladu Španělů vyjádřila jedna kastilská polemika: „Vše se v této ubohé zemi zhroutilo;

není tu vlády, není voličů, není stran, není loďstva, není armády. Vše je v troskách a

v úpadku.“38

38

VINCENT, Mary a STRADLING, R.A., Svět Španělska a Portugalska, Praha, Euromedia group, 1997, str.
str.146
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14 Závěr

Během 19. století bylo ve Španělsku sepsáno celkem 10 ústavních textů, z nichž

však mnohé nevstoupily v platnost. Některé proto, že nebyly vůbec vyhlášené, jiné

proto, že nebyly respektovány a ústavní praxe byla často vzdálená ústavním principům.

Přijetí konstitucionalismu bylo velmi obtížné, neboť mnoho obyvatel nebylo otevřených

myšlenkám liberalismu, protože absolutistický režim a stavovské uspořádání

společnosti byly mezi lidem hluboko zakořeněny. Španělé si jen pomalu zvykali na

reformy, které liberalismus přinesl, mnozí jim dokonce kladli odpor. Boj mezi silami

rodící se buržoazie a stoupenci feudalismu byl nekonečný a Španělsko během

devatenáctého století prošlo tolika revolucemi a převraty jako žádný jiný stát v Evropě.

Liberalismu se snažil politickou odpovědnost přenést co nejvíce na lid, volební

právo bylo proto stěžejním tématem při projednávání ústavních návrhů. Přání liberálů,

aby se na politickém životě mohlo prostřednictvím zástupců v kortesech podílet co

nejvíce občanů, se pomalu, ale jistě naplňovalo. V roce 1834 bylo volební právo

přiznáno 0,15% obyvatel, zatímco v roce 1873 už to bylo 27% obyvatel39. Nicméně

systém dvou stran, který podporoval klientelismus, vedl k nereprezentativním volebním

výsledkům.

Díky liberálům se neodmyslitelnou součástí španělských konstitucí staly moderní

ústavní principy rovnosti a suverenity lidu a samozřejmě katalogy práv a svobod.

Španělsko však ještě muselo v následujícím století prožít mnoho krutostí, než byly tyto

ideály naplněny.

39 PAREDES, Javier, Historia contemporánea de España, Barcelona, Ariel,1998, str. 148
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16 Abstract

Constitutonal development of Spain in 19th century

I have chosen this topic in particular because I am interested in Spanish culture

and history.

I have focused in my thesis on constitutional development of Spain in 19th

century that was essential not only for Spain itself but also for the rest of Europe

because Spanish constitution from year 1812 has become a paragon for many European

countries. My goal was to capture political-social conditions on Iberian peninsula in

19th century and historical circumstances leading to acceptance of individual

constitutions.

The thesis is divided into chapters, each of which refers to one constitution, or a

draft of one, in a chronological order. Chapters are divided into sections that explain

approach to outstanding topics such as scale and extent of individual state powers,

monarch´s power, political institutions, concept of suffrage and human rights and

freedoms.

For Spanish society was typical social stratification and persisting feudalism,

strong influence of the Church and the nobility. The whole 19th century was affected by

conflicts between conservatives and liberals. While conservatives were defending their

historical privileges and were denying attempts on revolutional reform, the liberals were

claiming equality of all citizens before the law, fundamental human rights, of which

suffrage was the most essential and also they required restricted state power and

separation of powers.

Persisting ideological struggle caused that it was extremely difficult to enforce

reforms and military upraisings were quite an often display of political culture.

Ten constitutions, statutes or drafts had been composed during the 19th century

and my thesis analyzes in particular concepts of constitutional principles, arrangement

of political institutions and last but not least granting of human rights and freedoms,

suffrage above all.
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Bayonne Statute had become the first constitutional document. It was significant

due to restrictions of monarch´s powers and due to mutual control of individual state

powers.

The largest space has been dedicated to the Cádiz Constitution from year 1812

that had become a symbol of constitutional development in 19th century and the

liberals´ unattainable goal. It was the first actual Spanish constitution and at the same

time one of the most liberal constitutions of the era. The constitution was based on

principles of nation´s sovereignity, equality and separation of powers. It had essential

influence on position of oversea colonies.

Subsequent constitutional document was the Royal Statute from year 1834. It had

implemented bicameralism and hadn´t contained any declaration of rights and

freedoms.

The Constitution of 1837 further reinforced power of the monarch. For the first

time the term of „judicial power“ had been used in a constitution. Important feature of

this constitution was a shift to religional freedom, it had recognized other religions than

catholicism.

„Moderate“ constitution from year 1845 was based on principles of shared

sovereignity, the influence of conservative ideology is notable. Despite underlying

principle of separation of powers, the authonomy of Parliament and human rights and

freedoms had been restricted as opposed to power of the monarch. Confessional

character of the state was restored.

There had been two attempts to reform the Constitution of 1845 however neither

had come in force. The first one from year 1852 intended to even intensify the power of

the Crown and reduce competency of parliament, excercise of suffrage and human

rights and freedoms. Constitutional draft from year 1956 was based on progressive ideas

such as religional tolerance, very detailed list of human rights, separation of powers and

autonomy of the Parliament.
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The Glorious Revolution Constitution from year 1869 is recognized as the first

Spanish democratic constitution. Its most fundamental benefit is the implementation of

universal male suffrage.

Aims of the draft of the First Republic Constituion from year 1873 were to

preserve democratic freedoms, separation of powers and territorial division. It

determined federal republic as a state system.

Constitution from year 1876 leads back to concept of the constitution from year

1845, yet it was more liberal. Stability of the constitution and monarchy should had

been attained through system of alternation of two political parties, the liberals nad the

conservatives. However, this system had only lead to manipulation of election.

Conclusion of the thesis is focused on the end of the 19th century and outlining of

crisis of year 1898 that lead to breakdown of the empire and inflicted the feeling of

national humiliation. The dying years of the 19th century were affected heavily by

political instability and social unrest.
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