## **Posudek vedoucího diplomové práce na práci Markéty Mlezivové „Ústavněprávní vývoj Španělska v 19. století“**

Autorka si za téma své práce zvolila zajímavou problematiku ústavněprávního vývoje ve Španělsku v 19. století. Její pozornost je tak orientována nejprve na období napoleonských válek, kdy z ústavního hlediska správně vyzvedává jak úlohu „bayonnských statutů“, tak i především „cádizské konstituce“ z roku 1812.

Pozitivně pak lze hodnotit i její postihu následné dynamiky španělského vývoje v 19. století, kdy dochází ke střídání konzervativních a liberálních proudů u moci, přičemž tato skutečnost má prakticky vždy i vyznění ve formulaci konkrétního ústavního dokumentu.

Práce pak nepostrádá ani jejich stručnou charakteristiku, přičemž správně je postihu i dramatický vývoj po „slavné revoluci“ v roce 1869, který nakrátko vyústil i do vzniku 1. španělské republiky roku 1873. Z hlediska obsahového tak lze práci celkově hodnotit pozitivně, přičemž toto hodnocení se jistě vztahuje i na práci autorky s původními španělskými prameny a literaturou.

Právě v oblasti práce s odbornou literaturou ale také postrádám podrobnější poznámkový aparát (např. na str. 8-14 nebo 58-62 autorka vůbec neuvádí zdroj), přičemž vytknout lze i občasné překlepy nebo bezdůvodné používání velkého písmene uprostřed věty. Celkově také práce nepřesahuje poněkud popisný rámec, vlastní analýze zde není věnován větší prostor.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k úspěšné obhajobě s výsledným hodnocením „velmi dobře“.

V Praze dne 14.9. 2010

doc. JUDr. Radim Seltenreich